

**CO w Nowej Hucie**, czyli Centrum Obywatelskie C 10 o Ciekawostkach dla Obywaterek i Obywateli z Nowej Huty cz. 11

- 1) "Lato na Zgody" to trzecia edycja teatralnego lata z językiem migowym odbywającego się w zakamarkach nowohuckich osiedli. Projekt realizowany jest w ramach programu „Lato w Teatrze” Instytutu Teatralnego im. Z. Raszewskiego w Warszawie. Całe przedsięwzięcie opiera się na autorskim programie stworzonym przez Joannę Augustyniak -pedagożkę, animatorkę kultury i tłumaczkę polskiego języka migowego (PJM) z Fundacji Grupa Migawki. Tej teatralnej przygodzie przyświeca idea dostępności. Założeniem pracy jest przygotowanie spektaklu tworzonego w języku fonicznym i języku migowym, opartego na geście i ruchu.  
Szczegółowe informacje: [Migowe lato w Nowej Hucie](#)
  
- 2) Od kilku miesięcy Krakowianie mogą korzystać z urokliwej przestrzeni przy Tauron Arenie, gdzie powstał staw z pomostami i alejkami. Inwestycja znajduje się na terenie Parku Lotników Polskich. Zbiornik wodny zrealizowano w naturalnym zagłębieniu terenu w pobliżu Ogrodu Doświadczeń oraz Smoczego Skweru. Staw z dnem szczelnym ma głębokość od 0,5 do 1 m (miejscami do 1,5 m) i powierzchnię prawie 10 tys. m<sup>2</sup>. Nawałnica deszczu, która pojawiła się w Krakowie 22 czerwca w godzinach popołudniowych spowodowała, że Park Lotników Polskich został wzbogacony o kolejny zbiornik wodny. Zarząd Zieleni Miejskiej, który odpowiada za ten teren poinformował, że kolejny staw to tak zwany suchy polder, którego zadaniem jest magazynować wodę deszczową z dachu i parkingu hali Tauron Arena Kraków. Podczas ulewnego deszczu burzy wychwycił i zatrzymał nadmiar wody deszczowej, która została zatrzymana w parku, a nie odprowadzona do kanalizacji.  
Szczegółowe informacje: [Nowy zbiornik w Parku Lotników Polskich](#)
  
- 3) Grupa nieformalna *Aktywni mieszkańcy osiedla Centrum D* wraz z *Fundacją Biuro Inicjatyw Społecznych* tworzą sąsiedzką DŹWIĘKOWĄ MAPĘ Centrum D - osiedle z pomysłami! Mapa powstaje na bazie opowieści, historii i autentycznych przeżyć. Ilość materiału stale się powiększa. Realizatorki projektu wciąż poszukują bohaterów, którzy opowiedzą o ulubionej cukierni Bambo, ponadto szukają amatorów filatelistów, którzy kupowali znaczki w "Filatelistyce", a także bywalców klubu EMPIK. Finał prac w połowie lipca. Przedsięwzięcie jest współfinansowane przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020.  
Szczegółowe informacje: [Sąsiedzka Dźwiękowa Mapa osiedla](#)

- 4) W trzech nowohuckich lokalizacjach: na os. Hutniczym, os. Szkolnym i os. Sportowym, przy Domach Pomocy Społecznej powstały nowe ogrody. Zachowano w nich starodrzew, ale zadbano o nowe nasadzenia zarówno drzew, jak i krzewów oraz kwiatów.  
Przestrzeń dostosowano do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Ustawiono także ławeczki, trejaże, poidła i karmniki dla ptaków oraz owadów. Po zakończeniu pandemii, w każdą niedzielę, ogrody będą otwarte dla wszystkich chętnych spacerowiczów.  
Szczegółowe informacje: [Ogrody przy DPS-ach](#)
- 5) 23 czerwca 2021 roku odbyło się uroczyste otwarcie Domu Utopii – Międzynarodowego Centrum Empatii. To nowe centrum artystyczno-edukacyjne w Nowej Hucie jest najnowszą inicjatywą Teatru Łąźnia Nowa. Głównym celem projektu jest rozbudowa i adaptacja niezabytkowej infrastruktury dawnego budynku szkolnego „Nowe Skrzydło” i utworzenie miejsca współdziałania środowiska artystycznego oraz mieszkańców dzielnicy i miasta Krakowa.  
Działać tu będą pracownie rzemieślnicze, nowoczesne centrum edukacyjne, rezydencje artystyczne oraz strefa ruchu i odpoczynku.  
Szczegółowe informacje. [Dom Utopii – Międzynarodowe Centrum Empatii](#)
- 6) Trwają prace w budynku Stolarsni przy Teatrze Ludowym. Zmieni się on zupełnie, najbardziej w środku, gdyż projekt zakłada nową aranżację przestrzeni. Z oryginalnego układu zostaną tylko stropy. Budynek będzie pełnić przede wszystkim funkcję teatralno-edukacyjną, a także ma dawać możliwość spotykania się z teatrem na różnych poziomach.  
Po zakończonych pracach Stolarsnia ma stać się przede wszystkim miejscem spotkań dla mieszkańców Nowej Huty. Na zielonym terenie za budynkiem powstanie ogród i scena letnia, ma też działać plenerowe kino.  
Szczegółowe informacje: [Scena Stolarsnia](#)
- 7) Przylasek Rusiecki to obszar Krakowa, wchodzący w skład Dzielnicy XVIII Nowa Huta. Znajduje się tutaj kilkanaście zbiorników wodnych, powstałych w połowie ubiegłego wieku. Są to najczęściej wyrobiska zalane po zakończeniu wydobywania żwiru, do budowy Huty im. Lenina. Większość stanowią zalewy wędkarskie. Nad jednym z nich powstało nowoczesne kąpielisko z piaszczystą plażą, pomostami, wyciągami do nart wodnych i żaglówkami. W związku z wakacjami Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne S.A. w Krakowie wprowadza zmiany w funkcjonowaniu autobusowych linii sezonowych i rekreacyjnych. Nowe połączenia umożliwią mieszkańcom Krakowa i turystom dostanie

się m.in. do Przlasku Rusieckiego. Będzie to linia rekreacyjna nr LR2, kursująca w soboty i dni świąteczne na trasie: „Czyżyny Dworzec” – „Przylasek Rusiecki Kąpielisko”. Linia będzie kursować w godz. ok. 9.00-19.00 co 20 minut.

Szczegółowe informacje: [Wakacyjny transport do kąpielisk](#)

- 8) W czerwcu oficjalnie otwarto szlak Velo Huta. Odbyła się barwna parada rowerzystów, która przejechała z Alei Róż do Krzesławic. Szlak Velo Huta umożliwia aktywne odkrywanie mniej znanego oblicza Nowej Huty. Sam szlak podzielono na dwie pętle. Mała Pętla liczy niespełna 20 kilometrów i przeznaczona jest w szczególności na przejażdżki dla grup z młodszymi dziećmi. Duża Pętla to propozycja kilkugodzinnej wyprawy, podczas której rowerzyści pokonują ok. 60 km, okrążając całą Nową Hutę. Szczegółowe informacje: [Szlak Velo Huta](#)